
 

 

 

    Istituto Comprensivo Statale Copernico 
  via don Tornaghi, 6 - Corsico (MI) cap 20094 - Tel. 024402256 

Cod.Mec. MIIC88900P - C.F. 80124470156 - C.U. UFQFWQ 
     Email: miic88900p@istruzione.it - PEC: miic88900p@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.icscopernico.edu.it 

 

 
 

Determina di aggiudicazione per l’affidamento diretto del servizio di assistenza 
educativa di alunni DVA ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 – Fondi del 

Comune di Milano comunicati con mail dell’8/10/2025 dell’Area Servizi Scolastici 
ed Educativi Unità Diritto allo Studio del Comune di Milano per un importo di € 

18.326,00 (IVA inclusa)    

 

 

CIG B8BCB4AC91 

 
 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 
 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005145 - 21/10/2025 - V
I.2 - U

https://www.icscopernico.edu.it/


2 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 
 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

ACCERTATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi compatibili con quelli 
relativi alla presente procedura; 
 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 
 

VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 

RITENUTO che la Dott.ssa Rosalba Altavilla, DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 15, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3; 
 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto; 
 

VISTI altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»; 
 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio in oggetto con affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 

VISTO il regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture redatto ai sensi 
dell’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 28 agosto 2018 n. 128 e adottato dal Consiglio 
di Istituto con delibera nr. 98 del 4.11.2021; 
 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005145 - 21/10/2025 - V
I.2 - U



3 
 

VISTA 
 

la mail dell’8/10/2025 dell’Area Servizi Scolastici ed Educativi Unità Diritto allo 
Studio del Comune di Milano con cui si comunicava l’importo destinato 
all’assistenza educativa per quattro alunni residenti a Milano, ossia € 18.326,00 
(IVA inclusa), e la contestuale autorizzazione a disporre immediatamente della 
somma; 
 

RILEVATA la necessità di organizzare il servizio di assistenza educativa per quattro alunni DVA 
con educatori esterni all’amministrazione e con onere a carico delle Amministrazione 
Comunale di Milano; 
 

RILEVATA la necessità di affidare il servizio di assistenza educativa a ente esterno all’IC 
“Copernico”; 
 

TENUTO CONTO della necessità di provvedere in tempi rapidi, visto che le lezioni sono cominciate da 
un mese, all’individuazione di un educatore per l’assistenza educativa degli alunni 
DVA; 
 

VISTA la determina di indizione prot. 4729 del 9.10.2025; 
 

VISTO l’esito della consultazione informale a cui ha dato riscontro esclusivamente la  
Cooperativa Sociale Silvabella, Piazza Martiri della Libertà, 7 – 27036 Mortara (PV), 

Telefono 0384 90982 – 0384 294070, Email : silvabella@libero.it,  Codice Fiscale e P. 
IVA 01711760189; 
 

RITENUTA congrua l’offerta della  Cooperativa Sociale Silvabella, Piazza Martiri della Libertà, 7 – 
27036 Mortara (PV), Telefono 0384 90982 – 0384 294070, Email: 

silvabella@libero.it,  Codice Fiscale e P. IVA 01711760189; 
 

TENUTO CONTO che per le ragioni testé richiamate si ritiene quanto mai opportuno procedere con 
affido diretto; 
 

TENUTO CONTO che il servizio è subordinato al rispetto dei Protocolli definiti dall’ Amministrazione 
Comunale per l’a.s. 2025/2026; 
 

TENUTO CONTO che il costo orario per Educatore sarà pari ad € 20,44 i.i.  (19,47+IVA); 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 
a richiedere il seguente Codice Identificativo di                   Gara; 

 
 

  
 
 
 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005145 - 21/10/2025 - V
I.2 - U

mailto:silvabella@libero.it
mailto:silvabella@libero.it


4 
 

 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 
servizio di assistenza educativa a Cooperativa Sociale Sociale Silvabella, Piazza Martiri della Libertà, 

7 – 27036 Mortara (PV), Telefono 0384 90982 – 0384 294070, Email : silvabella@libero.it,  Codice 

Fiscale e P. IVA 01711760189 per un importo pari a € 18.326,00, pari a 896 (ottocentonovantasei) 

ore di prestazioni per gli interventi che sono per norma ascritti agli educatori che affiancano gli alunni 
DVA; 

▪ di dare atto che la spesa troverà imputazione al progetto P.2.12 COMUNE DI MILANO - ASSISTENZA 
EDUCATIVA ALUNNI DVA degli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

▪ di nominare la dott.ssa Rosalba Altavilla, DSGA dell’Istituzione Scolastica, quale Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi dell’art.  15, del D.Lgs. 36/2023; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

  Il Dirigente Scolastico  
                   Cataldo Domina 

                         Firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                     dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005145 - 21/10/2025 - V
I.2 - U

mailto:silvabella@libero.it

